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                                    Den 11. april 2025 

Referat af møde              
i bestyrelsen for Danske Ældreråd 
 

Tid: Torsdag den 3. april 2025, kl. 10.30-15.00 

Sted: DGI Huset Vejle, Willy Sørensens Plads 5, 7100 Vejle 

Deltagere: Inger Møller Nielsen, Kirsten Nissen, Erik Ingerslev, Birgit Worm Kristensen, Rita Stockholm 

Vinding, Connie Axel, Jan Larsen, Marianne Lund, Else Dahl Morthorst, Jørn Gettermann, Michael Neumann 

og Hans Erik Buchholdt Hansen. 

Afbud fra Peter Liltorp 

Fra sekretariatet deltog kommunikationskonsulent Morten Larsen og direktør Trine Toftgaard Lund. 

 

 

1. Godkendelse af dagsorden  

Dagsordenen blev godkendt. 

 

2. Sager til behandling 

2.1 Repræsentantskabsmøde maj 2025 

Der afholdes ordinært repræsentantskabsmøde 12. maj 2025 på Hotel Nyborg Strand. Der er 

konference dagen efter.   

Der var udsendt indkaldelse den 7. februar og åbnet for tilmelding ultimo februar 2025. Der var frist 

for tilmelding og indsendelse af forslag den 31. marts 2025. Materiale til repræsentantskabsmødet 

skal udsendes senest en måned inden mødet.  

Erik Bertelsen, Favrskov Ældreråd og Ole Jung, Næstved Ældreråd varetager dirigentopgaven. 

Ældreministeren holder åbningstalen.  

Bestyrelsen tog stilling til følgende:  

 Dagsorden. Der var udarbejdet et forslag til dagsorden. Det kommer på dagsordenen, at 

der vælges to dirigenter 
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 Forretningsorden for repræsentantskabsmødet. Der var udarbejdet et forslag til 

forretningsorden. Eneste ændring siden sidste repræsentantskabsmøde var, at dirigenter 

nu står i flertal. 

 

 Skiftlig beretning. Der var udarbejdet et udkast til skriftlig beretning for 2024/2025.  

 

 Udtalelse. Det blev på sidste bestyrelsesmøde besluttet at drøfte en eventuel udtalelse 

igen på næste bestyrelsesmøde. Formandskabet havde også drøftet spørgsmålet igen og 

lagde op til, at der i år forberedes en kort udtalelse om et aktuelt emne. Emnet fastlægges 

af bestyrelse og sekretariat i fællesskab.  

 

 Bestyrelsen forslag til præcisering af vedtægtens bestemmelser om stemmeflertal. 

Bestyrelsen godkendte på sidste bestyrelsesmøde et udkast til forslaget om præcisering af 

vedtægtens bestemmelser om stemmeflertal. Der var vedlagt en revideret version af 

forslaget. Den reviderede version var sat op som paralleltekst, ligesom der var foretaget 

enkelte præciseringer.   

 

 Modtagne forslag. Der var frist for indsendelse af forslag den 31. marts, og der var 

modtaget to forslag:  

 

o Forslag fra Vordingborg Seniorråd til ændring af vedtægtens § 10 og 11 om 

valgkredse og regionsældrerådenes observatør i bestyrelsen. Der var udarbejdet 

forslag til bemærkninger fra bestyrelsen.  

o Forslag fra Assens Ældreråd om at øge kontingent med 0,2 øre pr. borger udover 

det, som bestyrelsen foreslår. Det øgede kontingent skal gå til udbetaling af 

honorarer til formand og næstformand samt mødediæter til bestyrelsen. 

Bestyrelsen drøftede og tog stilling til forslaget.  

                               

 Stemmetællere. Det blev foreslået, at stemmetællere – som ved de seneste 

repræsentantskabsmøder – skal være på forhånd varslede deltagere fra salen.  

Beslutning:  

 Forslag til dagsorden og forretningsorden for repræsentantskabsmødet blev godkendt.  

 Beretningen blev godkendt med forslag om at fjerne et par gentagelser. 

 Bestyrelsen drøftede forskellige emner til udtalelse, blandt andet implementering af 

ældrereformen. Det blev besluttet, at sekretariatet udarbejder et forslag til udtalelse, som 

bestyrelsen tager stilling til. 

 Det reviderede forslag til præcisering af vedtægtens bestemmelser om stemmeflertal blev 

godkendt. Det samme blev forslaget om stemmetællere.  

 I forhold til forslaget fra Vordingborg Seniorråd om, at Danske Ældreråds bestyrelse udvides 

fra 10 til 17 medlemmer plus formand og næstformand, og at valgkredsene følger den 

geografiske inddeling af sundhedsrådene, var der enighed i bestyrelsen om, at det vil være 
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uhensigtsmæssigt, hvis sundhedsrådenes geografiske område skal definere Danske 

Ældreråds valgkredse. Det ikke mindst fordi, at ældre- og seniorrådene arbejder med 

mange dagsordener, hvor sundhedsområdet kun er ét af flere. Desuden hæftede 

bestyrelsen sig ved, at sundhedsrådenes geografiske inddeling endnu ikke er endeligt 

besluttet. Hertil var det bestyrelsens vurdering, at en bestyrelse på 19 personer bliver svær 

at håndtere i det daglige arbejde, hæmmer beslutningskraften og kræver mere 

administration. 

 I forhold til forslaget fra Assens Ældreråd om at øge kontingentet med henblik på 

udbetaling af honorarer og mødediæter til bestyrelsen, så sætter bestyrelsen pris på den 

påskønnelse af bestyrelsens arbejde, som forslaget udtrykker. Dog mener bestyrelsen ikke, 

at tiden er inde til endnu en kontingentforhøjelse. Der er netop vedtaget en ny 

kontingentmodel, og flere ældre- og seniorråd er fortsat i dialog med deres kommuner om 

betalingen af det forhøjede kontingent. Derfor vil bestyrelsen opfordre Ældrerådet i Assens 

til at trække forslaget. 

 Til slut var der en orientering om repræsentantskabsmødet, herunder at der er én kandidat 

til formandsposten – Inger Møller Nielsen – at der foreløbig er 423 tilmeldte, og at 

ældreministeren holder tale. 

 

2.2 Brugerinddragelse tæt på sundhedsrådene 

Som følge af sundhedsreformen skal der etableres der 17 nye sundhedsråd. Sundhedsrådene er sat 

i verden for at udvikle et sundhedsvæsen, der hænger sammen, er nært og er til stede dér, hvor 

patienterne har brug for det.  

 

Det er vigtigt, at brugernes viden og erfaring bliver et væsentligt udgangspunkt for 

sundhedsrådenes arbejde, herunder at der sker en systematisk inddragelse af landets 98 ældreråd.  

 

Formandskabet indstillede, at Danske Ældreråd arbejder videre i to spor, jf. et fremsendt forslag til 

næste skidt. 

 

Bestyrelsen tog stilling til forslaget og besluttede, hvordan der videre skal arbejdes for sikre, at 

ældre- og seniorrådene inddrages i sundhedsrådenes arbejde.   

 

Beslutning. Bestyrelsen var enig med formandskabets indstilling om, at Danske Ældreråd arbejder i 

to spor: Det første spor er rettet mod det nationale niveau, hvor Danske Ældreråd fortsat skal 

lægge et politisk pres for at sikre brugerinddragelse tæt på sundhedsrådene. Det andet spor er 

rettet mod ældre- og seniorrådene. Der er behov for, at ældre- og seniorrådene presser på for at få 

indflydelse på arbejdet i sundhedsrådene. 

 

Bestyrelsen besluttede, at Danske Ældreråd udarbejder en vejledning til, hvordan man som 

ældreråd kan komme i gang med at samle sig i netværk omkring de nye sundhedsråd. Gerne med 

inspiration fra den vejledning, som Danske Ældreråd tidligere har lavet i forbindelse med 

sundhedsklyngerne. Bestyrelsen finder det vigtigt, at initiativet kommer fra ældre- og seniorrådene 
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selv, og at organiseringen af netværkene ikke bliver for bureaukratisk ’tung’ med vedtægter og 

mange formalia, der skal overholdes.  

 

 

2.3 Ældrereformen 

Danske Ældreråd har afholdt fem temadage om ældrereformen den 25. februar til 5. marts 2025. 

Formand og direktør gav en tilbagemelding fra temadagene.  

Danske Ældreråd har desuden inden for de seneste uger afgivet høringssvar til bekendtgørelse om 

ældretilsyn og vejledning til ældreloven.  

Sekretariatet vil i de kommende måneder sætte fokus på implementeringen af ældrereformen i 

nyhedsbreve m.v. 

Bestyrelsen drøftede status for implementeringen af ældrereformen og behov for opfølgning. 

Beslutning: Formanden kunne fortælle, at det have været nogle velbesøgte temadage, og at 

interessen for ældrereformen er stor. Især er mange råd optaget af indholdet af de nye pleje- og 

omsorgsforløb, helhedsplejen og borgerne selvbestemmelse. Desuden har flere råd fokus på, at 

sygeplejen bliver inkluderet i helhedsplejen fra start.  

Sekretariatet orienterede om de planlagte kommunikationsaktiviteter om ældrereformen, blandt 

andet vil der blive lavet en række temartikler om ældrereformen i de kommende nyhedsbreve 

 

3. Økonomi  

 

3.1 Årsrapport 2024  

Der var udarbejdet udkast til årsrapport og revisionsprotokollat for 2024. 

Revisor Simon Mørner Nielsen deltog på formandskabsmødet 18. marts og gennemgik årsresultat 

og revisionen. Han redegjorde for, at revisionsopgaven bliver en anden fra 2025, idet Danske 

Ældreråd ikke længere modtager driftstilskud fra staten og dermed heller ikke er underlagt krav om 

juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision.  

 

Bestyrelsen tog stilling til årsrapport og protokollat for 2024. Begge dele sendes til digital 

underskrift umiddelbart efter bestyrelsesmødet.  

 

Beslutning: Der blev kort redegjort for årsrapport og placeringen af midler. Årsrapport og 

protokollat for 2024 blev godkendt og er efterfølgende sendt til digital underskrift. 

 

4. Sager til behandling på førstkommende møde  

Næste bestyrelsesmøde afholdes 3. juni 2025 i sekretariatet i København. 
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 Opfølgning på repræsentantskabsmødet 

 Strategiseminar i august 

 Ældrereform 

 Sundhedsreform 

 Ældrerådsvalg  

 

5. Øvrige sager 

 

Ingen sager at behandle. 

 

6. Orientering fra repræsentationer og regionsældrerådene  

 

Regionsældrerådet Syddanmark har drøftet forslaget fra Vordingborg Seniorråd om valgkredse. 

 

Regionsældrerådet i Syddanmark har sendt en henvendelse til Regionsrådet med forslag om, at der 

til hvert sundhedsråd knyttes et forum af demokratisk valgte borgerrepræsentanter. Regionen 

svarer, at de er enig i, at brugerrepræsentationen bør forankres under sundhedsrådene.  

 

 

7. Orientering fra formandskabet 

 

v. Inger Møller Nielsen 

 Møde med Region Nordjylland om borgerinddragelse tæt på sundhedsrådene den 11. februar 

2025 

 Deltog i paneldebat på årsmøde i Danske Selskab for Geriatri den 7. marts 2025 

 Møde med Dansk Erhverv den 18. marts 2025 

 Inviteret til at holde oplæg om ældrereformen på borgermøde i Assens Kommune den 19. 

marts 2025 

 Deltager som gæst på SUFOs årskonference 7. april 2025 

 Deltager i Regionernes Sundhedstopmøde i Aarhus den 10. april 2025 

 3. møde i Sammen om ældreplejen 28. april 2025 

 Danske Ældreråd skal med på Folkemødet 2025 

 
 

8. Orientering fra sekretariatet  

Repræsentationer m.v. 

 Mette Marie Kyed deltog på KLs sundhedskonference den 25. februar 2025 

 Mette Marie Kyed deltog i styregruppemøde om sikker medicinering den 4. marts 2025 

 3. møde i partnerskab om velfærdsteknologi den 6. marts 2025 (afbud) 

 2. møde i arbejdsgruppe (sagsbehandlerniveau) om lokale Sammen om ældreplejen den 10. 

marts 2025 (afbud) 
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 Trine Toftgaard Lund deltog i møde med Dansk Erhverv den 18. marts 2025 

 Lise Sørensen deltog i repræsentantskabsmøde i Folkebevægelsen mod Ensomhed den 21. 

marts 2025 

 Trine Toftgaard Lund deltog i 3. møde i arbejdsgruppe om lokal forankring af det gode ældreliv 

den 2. april 2025 

 Deltager i Regionernes Sundhedstopmøde i Aarhus den 10. april 2025 

 Trine Toftgaard Lund deltager på Demensdagene den 14. maj 2025 

 Trine Toftgaard Lund deltager i 3. møde i partnerskab om det gode ældreliv den 18. juni 2025 

 

 

9. Eventuelt 

Der var en kort drøftelse af problemstillinger i forhold til digital inklusion, herunder det problematiske i, 

at en meget stor gruppe ældre borgere ikke kan eller skal have hjælp til at anvende de offentlige 

selvbetjeningsløsninger.  

 


